



Polski Związek Pszczelarski

ul. Świętokrzyska 20
tel./fax. +(48 22) 826-04-97
NIP 526 00 12 600

www.pzp.biz.pl

00-002 Warszawa
e-mail: ppz@związek-pszczelarski.pl
Regon 000872243

L.dz. PZP 11/02/2022

Warszawa, dnia 16 lutego 2022 r.

DZIENNIK PODAWCZY

Wpł.

2022 -02- 16

Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 2

Szanowny Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes Rady Ministrów
Al. Ujazdowskie 1/3
00-583 Warszawa

Zarząd Polskiego Związku Pszczelarskiego składa Panu Premierowi i Radzie Ministrów podziękowania za możliwość udzielania pomocy podmiotom prowadzącym działalność nadzorowaną w zakresie utrzymywania pszczół, niezbędnych w środowisku do zapylania, w formie dotacji *de minimis* do każdej przezimowanej rodziny pszczelej. Po raz pierwszy w Polsce pszczelarze otrzymali taką pomoc, za co są niezmiernie wdzięczni. Dziękujemy Panu Premierowi za osobiste zaangażowanie w ochronę zapylaczy, ze szczególnym uwzględnieniem pszczół hodowlanych.

W związku z rosnącymi kosztami utrzymania dobrostanu pszczół zwracam się do Pana Premiera w imieniu pszczelarzy, o zwiększenie w roku bieżącym kwoty na pomoc finansową z tytułu dopłaty do przezimowanej rodziny pszczelej. Jednocześnie zwracam się z wnioskiem o podniesienie stawki pomocy finansowej *de minimis* do kwoty minimum 40 zł.

Uzasadnienie

Miłość do pszczół, do ekologii i środowiska naturalnego jest dla pszczelarzy największym „motorem”, który daje im siłę i wiarę, że warto zabiegać o utrzymywanie gospodarstw pasiecznych.

Praca pszczół, którą wykonują przy zapylaniu drzew owocowych i roślin owadopylnych uprawianych na polach oraz roślin dziko rosnących, jest wysoko oceniana nie tylko przez ekologów. Zapylanie przyczynia się do wyższych plonów, korzystają z tego nie tylko rolnicy i sadownicy, ale całe społeczeństwo. Dzięki owadom zapylającym, a w 80% dzięki pszczołom, doskonale zachowane są ekosystemy, których zazdroszczą nam przyrodnicy z wielu krajów. Wymierną wartość pracy jednej rodziny pszczelej przy zapylaniu upraw w Unii Europejskiej ocenia się na 1200 euro rocznie. Korzyści dla gospodarki wynikające z zapylania są ogromne. Pszczelarstwo, z powodu często niewłaściwego stosowania silnych środków ochrony roślin, narażone jest na straty rodzin pszczelich bądź notuje szkody w postaci obniżenia produkcji miodu z ula. Pszczoły wykonując swoją pracę jako zapylacze nierzadko giną. Często mówi się o masowych wytruciach/podtruciach całych pasiek, najczęściej z powodu błędów popełnianych przy chemicznej ochronie roślin. Najwięcej takich sytuacji zdarza się późną wiosną, kiedy pszczoły „urosną” w siłę, przygotowane przez pszczelarza jesienią na kolejny sezon i entuzjastycznie rozpoczynają swoją piękną i pożyteczną pracę.

Trudno w ciągu roku odbudować pasiekę, gdy pszczelarz straci 40-50% rodzin pszczelich w 40-pniowej lub większej pasiece. Na odbudowę potrzebuje środków finansowych, które nie są małe. Na zakup odkładu czy nowego roju trzeba wydać około 300 złotych lub więcej. Rosną ciągle koszty preparatów utrzymujących rodziny pszczele w dobrej kondycji oraz leków do zwalczania warrozy, a także mocno rosną (szczególnie w ostatnim czasie) zwykłe koszty gospodarstwa pasiecznego, węzy i ramek, które trzeba przygotować zimą do nowego sezonu. **Aby utrzymać dobrostan w pasiece należy mierzyć się również z coraz droższą paszą dla pszczół.** Wyparła ona stosowany niegdyś cukier na podkarmianie rodzin pszczelich, ale zdecydowanie ułatwia pracę pszczelarzowi i – dzięki dodatkom - pomaga przetrwać rodzinom pszczelim najtrudniejszy okres, czyli zimą.

Występująca susza zimowa i wiosenna negatywnie wpływa na nektarowanie roślin pożytkowych, powodując konieczność przeznaczania dodatkowych środków finansowych na dokarmianie pszczół. Deficyt pożytków wiąże się ze spadkiem kondycji rodzin pszczelich i nasilaniem chorób pszczół, które skutkują ich dużą umieralnością.

Utrzymywanie pszczół wymaga odpowiedniej bazy pożytkowej, która zapewniałaby z jednej strony optymalne warunki bytowania, jak również zachowania odpowiednich norm dobrosąsiedzkich. Ubożająca baza pożytkowa oraz intensyfikacja stosowania środków ochrony roślin niekorzystnie oddziałują na warunki bytowe pszczół. Krajowy Program Wsparcia Pszczelarstwa jest dużym wsparciem dla pszczelarzy, jednak nie zaspokaja on w pełni potrzeb pszczelarstwa. Nie zapewnia również wsparcia w zakresie dokarmiania pszczół w okresie bezpożytkowym oraz w sezonie jesienno-zimowym i wczesną wiosną.

Przyznana możliwość udzielania pomocy podmiotom prowadzącym działalność nadzorowaną w zakresie utrzymywania pszczół w formie dotacji do każdej przezimowanej rodziny pszczelej była bardzo dobrą decyzją, za którą pszczelarze są bardzo wdzięczni Panu Premierowi (Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 19 maja 2021 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie szczegółowego zakresu i sposobów realizacji niektórych zadań Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa). W uzasadnieniu do rozporządzenia przeliczenie dopłaty do jednej rodziny pszczelej odwołano się do ilości cukru potrzebnego na jej podkarmienie (10-15 kg). Jednak – jak wyżej wspomniałem – pszczelarze odchodzą od podkarmiania pszczół cukrem na rzecz syropu (paszy dla pszczół) i innych preparatów, które pomagają utrzymać pszczoły w dobrej kondycji. Niestety one również mocno zdrożały. **Na jedną rodzinę pszczełą niezbędne jest zastosowanie średnio ok. 17-18 kg syropu, którego koszt kształtuje się w chwili bieżącej ok. 4 zł/kg. Daje to proste wyliczenie ok. 68 zł na jedną rodzinę pszczełą.** Rosnąca inflacja oraz producenci pasz dla pszczół przekazują nam informacje, że do jesieni syrop do podkarmiania, jak i inne specyfiki, również zdrożeją.

Dlatego też zwracam się do Pana Premiera jak na wstępie pisma o zwiększenie w roku bieżącym kwoty na pomoc finansową na dopłaty do przezimowanych rodzin pszczelich, a także na podniesienie stawki pomocy finansowej de minimis minimum do kwoty 40 zł podmiotom prowadzącym działalność nadzorowaną w zakresie utrzymywania pszczół. Pomoc *de minimis* zgodna jest przepisami rozporządzenia Komisji (UE) nr 1408/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis w sektorze rolnym (Dz. Urz. UE L 352 z 24.12.2013, str. 9 z późn.zm.).

Z wyrazami szacunku

PREZYDENT
Polskiego Związku Pszczelarskiego

Tadeusz Dylon